iure communī requiratur, iuxta receptam sententiam, & iure nostro, specialiter nō remittatur, tūtius erit, affirmare, de iure nostro eam etiam requiri: atquē ita hanc sententiam alibi probauit p̄fatus regius Senator, nempe, in decis. 46. num. fin. & iterum decis. 210. num. etiam fin.

Quarē in hoc vltimo ius nostrum regium nequicquam deviare à communi, dicimus: quod tamen corrigit in duobus sup. notatis, scilicet, dum decidit, quōd tempore mortis specialiter & duntaxat fieri possit testamentū sive illa scriptura, (quod, nuncupatiū dicimus) insuper, & quōd in eo tam fāmina quam masculi, testes esse possint.

Atquē ita ex his satis constat, iure nostro regio, in testamentis quę fūt in vltima voluntate, non nihil, de iuri ordinarij solennitatibus specialiter esse remissum: idquē ita constitutum esse, non ob aliā rationem, quam quia tempore mortis facta sūt, ut pro ratione exprimit ordin. d. §. final. quo sanē tempore, iuris ordinarij solennitates non adeo commodē per testatorem expediri posse, satis prudenter nostris legum latoribus vi sum fuit, ut sic ab eorum prudentia, & autoritate, non parum roboris & fomenti, ei interpretationi adduxisse videamur, quam adscribimus Alexandro tertio in d. c. cūm esses.

16 Pro eius perfecta cognitione adhuc superest resolutio vnius difficultatis, quę oritur ex vers. quia verb: & alterius, ex versic. & testamento: si enim consuetudinem, quę humana- rum legum solennitates circa numerum testium obseruat, tanquām legi Diuinæ aduersam, summus Pontifex pro mortis tempore duntaxat im probauit, secundūm nostram interpretationem, cur septem testium ne-

cessariā subscriptiones, in testamen- tis quę fūnt extrā mortis articulum, non etiam improbavit cūm non mi- nus vnius quam alterius testamenti veritas, legis Diuinæ verbis inspe- citis, duorum testimonio probetur. Ruisus, si in ore duorum, vel triū stat omne verbum, secundūm legem Diuinam, iuxta quam, testamentorum caulam, quę in extrema voluntate facta fuerint, Summus Pontifex iudi- cari, vult, vt quid, vlt̄rā duorum, vel trium testimonium, parochi etiam präsentiam necessariō requirit in d. versic. & testamentis?

.17 Prioris difficultatis solutionem clare ostendunt superiora, quibus, cum recepta Doctorum conclusione diximus, leges humanas, aliquando posse ex causa ius Diuinum limitare, seu interpretari, idquē circa testame- torum probationes meritò voluisse prepter periculū falsitatis, quę alias facile cōmitti posset, si hominis de- functi voluntas, duorum, aut trium assertione concludenter probaretur: porro, eti, testamenta quę fūnt in vltima voluntate, eidem falsitatis per- iculo subesse, videā, ea tamen cum minori solennitate valere, & equum, & iustum, visum est, ob intestatae volū- tatis sapientiū futurae periculum præcaudendum, sicut & in militis te- stamento: ex causa constitutum vi- demus, ut duobus testibus valeat, iux- ta text. in l. Lucius Titius, & ibi glos. verb. probaticibus, ff. de milit. te- stam. & glos. in l. milites, & ibi Dec. numer. 9. C. cod. titul. (& de solen- nitate, in militis testamento remissa, in §. infra proximo dicemus) cūm ta- men illud non magis quam pagani cuiuslibet, falsitatis periculo subiac- eat. Quarē leges humanæ, quę etiā in hoc casu, nulla facta differentia temporis, integrām solennitatē exi- geant,

gebant, merito, generali Ecclesie consuetudine fuere sublate, ut summus Pontifex innuit in dict. cap. cum esses, ibi, & à generali Ecclesie consuetudine, id noscitur esse alienum. Nam, et si generaliter propter falsitatis periculum evitandum in testamento-rum causa, iuris Diuini interpreta-tio pro maiori numero testium le-gitima est, huic tamen generali ra-tioni specialis alia præualet pro te-stamentis, quæ sunt tempore mor-tis, prout sup. declarauimus, qua inspecta, leges humanæ, pro testa-mentis quæ tunc temporis sunt, ge-nerali Ecclesie consuetudine sunt abrogatæ, & sic in simili videmus, generaalem æquitatem, alia specia-li, non semel euincit nam, pacta ser-vati, & inuiolabiliter custodiri, æ-quum & bonum, generaliter est, l. prim. ff. de paſt. l. prim. ff. de con-ſtit. pecun. & tamen aliquando in aliquibus casibus, specialiter æquum, & bonum est, vt non seruentur, & rescindantur, & hæc æquitas, illi præualet in iure, vt in contractibus gestis cum minoribus laſis palam apparet. l. prim. cum toto titul. ff. de minorib. & in alijs coven-tionibus, quibus, ius ciuile propter dolum, aut metum, aut quan-cunque aliam causam, effectum suum denegavit, vt in titul. De eo quod met. caſ. & in leg. iuris gentium, § si ob maleſitum, ff. de paſt. cùm alijs, & denique, hanc generalis & specialis æquitatis doctrinam, cla-re ponit text. in leg. bona fides, ff. deposit. & in leg. exigendi, ad fin. intr. de procuratoribus, & tradit. Dec. in leg. prim. numer. duodeci-mo cum sequenti ff. de reg. iur. Nec verò dubitare licet, generali Ecclesie consuetudine ordinarias te-

ſtamentorum ſolennitates círcā nu-merum testium potuisse remitti, quando id particuli alicuius po-puli statuto, aut consuetudine fie-ri poſſit, ut tradunt Doctoř. in leg. cunctos populos, ſup. titul. prim. & in leg. ſi non ſpeciali, & in leg. fi-nal. intr. de teſtament. & plurimis relatis tradit Boer. deciſ. 228. pꝫe-ſuppono illud, nu. 6. círcā medium, quod est vera & communis ſen-tentia, quod per ſtatutum, aut conſue-tudinem ciuitatis etiam recognoſcen-tis ſuperiorem poſteſ dimidi-ſolennitas numeri testium in teſta-mentis à legibus requiſita. Cū au-tem in Hoftiensi epifcopatu quæ-dam ſpecialis obtinet conſuetu-do, quæ contraria illi, quam ſumma cum ratione introductam, ol-tendimus, etiam in teſtamentis quæ tempore mortis fiebant, ſeptem, vel quinque teſtes deſiderabat, ſecun-dum quod humanarū legū rigor po-tulabat, eam merito improbat ſum-mus Pontifex in dict. cap. cùm es-ſes, & cùm probatione duntaxat ibi-deim præſcripta, teſtamenta, quæ ſunt in extrema voluntate, obler-uari, p̄cipit: quibus, prioris diſſi-cultatis ſolutio manet expedita.

Pro ſolutione autem posterioris dicendum erit, ſummu[m] Pontifi-cem in dict. capit. cùm esses, non dannare veluti legi Diuini con-trarias, leges, ſeu conſuetudinem, quæ generaliter quinque, aut ſeptem teſtes in vltioris voluntatibus requirunt, quinpotius magis appro-bat in teſtamentis, quæ ſunt extrā mortis tēpus, dum ſolū & nomina-tim loquitur de ijs quæ ſunt tempo-re mortis: hoc igitur ſolū inten-dit, iuris Diuini interpretationem, ab humanis legum latoribus induc-tā

M pro

pro numero testium in ultimis voluntatis dispositionibus extendendo, non adeo latè fore intelligendam, ut etiam & pariformiter protrahatur ad eas, quæ sunt tempore mortis, cum quibus, ex sup. notata ratione, remissius agi, equum, & bonum est, ac proinde iuris Diuini interpretatio hic quoquè sumenda est propter falsitatis periculum evitandum, non tamen eisdem solennitatibus accipienda, seu potius oneranda, quibus accipitur in testamentis, quæ sunt extra mortis articulum, ne alias, si eisdem solennitatibus hic quoquè ea interpretatio acciperetur, libera & vera voluntas; præ temporis angustijs, multoties effectu priuaretur. Cū itaque hic actus testandi, quocunque tempore fiat, magis, quam exteri qui inter viuos celebrantur, periculo falsitatis subiaceat, ac proinde pro sui perfecta probatione maiorem solennitatem desideraret, etsi tempore mortis fieret, non erat omni solennitatis obseruantia relaxandus, sed illa sublata, quæ difficulter poterat adhiberi, in illius locum ea subrogata fuit, quam homini, in mortis articulo, posito, non solum expedire, facillimum est, sed etiam utile, & necessarium, ut, scilicet, ultra duatum, vel trium personarum testimonium, parochus interesset: quid enim, morientibus qui morientur, in usu frequentius est, quam, proprijs pastoris desiderare, & habere presentiam, ut tunc temporis maximum necessario pastu elurientem parcat animam? quis facilius quam ille qui boni pastoris vestigia sequi proficitur, ad morientis ouis vocē accurrit? Nunc vero si tam facilis est parochi presentia, & solenitas hæc, quantum, circa rerum dispositionem, eius testimonio confendum erit, cui, ani-

marum cura commissa est? Sic igitur pro utilitate ipsorum, qui in ultimo vita tempore ultimam voluntatem condunt, & quia etiam tunc temporis, huius solennitatis executio, facillima est, ultra duorum, vel trium hominum, proprijs etiam presbyteri presentiam, satis pię, & salubriter, & tanquam boni pastoris munus agens, Pontifex desiderauit in dict. cap. cum esses, versicul. & testamento.

19 An autem presbyteri loco, duo alij testes possint interuenire, agunt post alios Concur. in d.c. cum esses, num. 13. & Iul. Clat. in d. §. testamentum, quæst. 57. nu. 3. Molin. de iust. i. com. tract. 2. disputat. 133. col. 52x. Valsc. consultat. 74. num. 10. tom. 1. pro affirmativa parte communem sententiam referens, & probans, & ex ea inferens post Menchac. lib. 3. de successi. creat. §. 22. num. 38. in fin. & plenius ex num. 84. quod clericis testamentum etiam ad non pia, quia legibus duntaxat canoniscis, non secularibus subditus est, c. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, de constitution. cum ibi notatis, cum quatuor testibus semper valebit, quasi, scilicet, hoc modo, duobus testibus in locu parochi subrogatis testetur secundum id, quod, iure canonico dispositum extat in d. cap. cum esses, iuxta receptionem interpretationem de qua supra: Molin. verò, qui receptioni quoquè illam interpretationem & intellectum probauit ad d. c. cum esses, de sententia ista multum dubitat d. disputat. 133. col. 522. magisque contrariam probat, ex eo, quia clerici, in terris summo Pontifici quoad iurisdictionem temporalem non subditis, ciuilibus ac patrijs legibus quoad testamenti solennia astricti videantur, sicut quoad alia quæ ad testamentum pertinent,

& con-

& contractus. Ego quidē, et si quoad hoc, clericī ciuijibus legib⁹ essent exempti, ex alio tamen sententiā istam non probō: cū enim prædictam interpretationem & intellectū ad d.c. cūm esses non probaucrimus, qui alio sensu diuerso dicitur cap. accipimus, nec hanc ex interpretatione illa deductam illationem probare possumus. Quibus, ni fallimur, huius decretalis valdē difficultis, & obscuræ, explicationem, absolutam relinquitus: cui erunt nonnullæ querstiones addēdē, de quibus postea per opportunū agemus.

20 Nunc postquām iuris canonici textum valdē difficilem explicuimus, alijs de iure ciuili, se se conuenienter offert, materia, & difficultate insignis, ac varijs nostrorum interpretationibus celebris: hic est text. in l. final. C. de fideicommiss. vbi probari videtur, fideicōmissum, sīne testium solennitate relictum valere, & nuda testatoris voluntate probata, per iuramentum ab hærede exactum, exigi legitimē posse, cūm tamen ex minus solenni voluntate nec fideicōmissum deberi, notum sit, l. si veritas, l. extestamento, C. illo titul. de fideicommiss. l. final. versic. final. C. de codicil. l. fin. C. de donat. caus. mort. cūm alijs plerisque, quibus non ratō admoneantur, quamlibet ultimam voluntatem, non, nisi septem, aut quinquā testibus adhibitis, valere: & ad dict. l. final. C. de fideicommiss. magis communiter obtinuit Ioannis intellectus quem refert & sequitur glossa ibi in verbo, subire, in versic. Tu dic quarto modo, & in §. final. in glos. final. versicul. Dic ergo, instit. de fideicommiss. hæredit. vt, scilicet, ille text. procedat ex eo quia hæres, de reliquo interrogatus negauit, vnde, si po-

steā confiteatur, sed in minus solemani testamento relictum dicat; in panam mendacij non hoc illi proderit, quo magis à solutione excusatetur: quā lecturā ad dict. l. fin. notabilem & solennem dixit ibi Bart. numer. 2. & pluribus exornat Ias. numer. 3. cum sequentib⁹. & Menes. communem tradens numer. 1. & 15. & frequentissimo Doctorum calculo probatum intellectum esse, scripsit Couar. in cap. indicante, numer. 1. de testament. communem tradit. & sequitur Michael Crassus in lib. receptr. sentent. §. testamentum quest. 54. num. 22.

Sunt tamen alij, quibus magis placuit, in dict. leg. fin. idē fideicommissum minus solenne deberi, quia id, nudæ fidei hæredis commisit testator, & noluit testari solenniter, ut refert glos. in dict. §. final & in dict. l. fin. vbi Bart. numer. 3. istam lecturam, multam commendat, & esse communem, tradit ibi Ias. num. 13. & alij vt per Menes. ibidem numer. decim. tert. Crass. dict. quest. 54. num. 20.

Tertia & principalis interpretatione est quam tradidit Bart. in l. nemō potest, col. 1. ff. de legat. 1. vbi inquit, quod in d. l. final. non si impliciter in fide hæredis, relictum poluit testator, sed insuper, fidem adimplere, hæres ei promisit, vnde solucere tenetur, non tanquam ex testamento, sed tanquam ex contactu obligatus, argumento l. quidam cū filium, ff. de hæred. instit. & l. Spadonem, §. primo ff. de excusatione, tutor, quam etiam interpretatione, communem tradit Ias. in dict. leg. fin. numer. decimo octavo. Alciat. libr. prim. paradox. capit. quarto, & verissimum intellectum dixit Menes. in dict. leg. final. numer. 17.

M 2 qui

qui tamen, quia literæ congruentem non putauit, Ioannis intellectui adhæceret.

Sunt itaque, omisssis alijs quas retulit Menchac. de success. creat. §. vigesimo tertio à numer. secund. cum sequentib. vbi ipse nouam addit. in numer. decim. tres hæ præcipux & communiter receptæ interpretationes, ad. d. l. final. Nostrū autem inter eas iudicium est, quod, primo loco relata, vera nō sit, ut pote quæ nullo iure probetur, nec literæ text. in d.l. fin. conueniat, vbi, antequam vllum mendacium in hæredō proponatur, cum necesse habere, iuramentum subire, Iustinianus determinat, quasi, necessitas hæc, non ab extrinseco, hoc est, propter vllum mendacium, sed magis, ab intrinseco, hoc est, à re ipsa hæredi obueniat: Denique, in proposita specie, fideicommissum deberi, non propter hæredis mendacium, sed propter ultimæ voluntatis obseruantiam, non obscurè Iustinian. declarat in tota ilia l. final. & in d. §. final. Instit. de fideicomissi hæredit. præsertim ibi, nè depereat ultima voluntas testatoris, fidei hæredis cõmis. Quarè, si in proposita specie, heres de fideicommissio interrogatus, ab initio quidem, rem ita gestam fateatur, sed ad legis subtilitatem recurrat, cum nihilominus teneri, existimo, ex d. l. fin. & d. §. fin. quæ generaliter loquuntur, & corum ratio tam, negantem, quam, ab initio confidenter, hæredem cōprehendit: Nec nobis multum negotium facit dicitus §. fin. in vers. fin. vbi Iustinian. dum, hæredem cogi, dixit, casum effinxit, quo, ille, postquam negavit, fassus est, ad legis subtilitatem recurrens, nam ideo fortassis in negante, magis, casum proposuit Imperator, quia legem, ad ea, quæ fre-

quenter, & facilē accidunt, ferré voluit, & hominum naturam, ad mendacium pronam esse, cognouit, iuxta illud Regis Prophetæ, Psalm. 115. Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax.

32 Aliorum interpretatio, quam secundo loco retulimus, duo copulatiū requirit, scilicet, quod noluisse testator testari solenniter, & hæredis fidei rem simpliciter commisisset. Sed quia nemo potest facere, quin leges in suo testamento locum habeant, l. nemo potest, ff. de legat. prim. cum vulgarib. parum proderit, quod testator, sine iuris solennibus velit testari, ad hoc, ut ita reliatum, habeat effectum; atque ideo præfata interpretatio, mihi vera via non est, & contraria omne ius, omnemque rationem esse, existimat Crastus dicit. quæst. 54. numer. 20. nec eam probat. d. l. fin. quanquam ibi probari, contendat Menes. ibidem numer. decimo sexto inducens dictum §. fin. Quod sit, ut etiā manifeste constaret, testatorem, omni iuris solennitate adhibita testari voluisse, voti tamen compotem non extitisse, aut quia non potuit, aut quia leges ignorauit, nihilominus, relictum deberetur, in specie dictæ leg. fin. quam posteā ponemus.